UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƢ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SKHĐT-KGVX

V/v hướng dẫn lập hồ sơ Danh mục

dự án sử dụng vốn dự phòng giai

đoạn 2016-2020 và KH 2019 nguồn

NSTW của CT MTQG XD NTM

Đắk Lắk, ngày      tháng     năm 2019

Kính gửi:

UBND các huyện: Ea Súp, Buôn Đôn; Cư M’gar;

Ea H’leo; Krông Bông; Ea Kar; Krông Pắc; Lắk

và Krông Ana

Triển khai Quyết định số 2825/QĐ-UBND ngày 01/10/2019 của UBND

tỉnh Đắk Lắk về phân khai chi tiết vốn dự phòng NSTW kế hoạch năm 2019 (từ

nguồn ứng trước vốn đầu tư XDCB, ngân sách tỉnh năm 2020) để thực hiện các

Đề án của Thủ tướng Chính phủ trong Chương trình MTQG xây dựng nông thôn

mới, giai đoạn 2016-2020;

Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn các đơn vị lập thủ tục hồ sơ Danh mục

dự án đầu tư theo cơ chế đặc thù, cụ thể như sau:

I. Hồ sơ chung:

Các đơn vị lập hồ sơ Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Danh mục dự án

theo quy định tại Nghị định số 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của Chính phủ

về cơ chế đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng đối với một số dự án thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020; Nghị định 120/2018/NĐ-

CP, ngày 13/9/2018 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định

77/2015/NĐ-CP ngày 10/9/2015 của Chính phủ về kế hoạch đầu tư công trung hạn

và hằng năm, số 136/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015 của Chính phủ về hướng dẫn

thi hành một số điều của Luật Đầu tư công và Nghị định 161/2016/NĐ-CP ngày

02/12/2016 của Chính phủ về cơ chế đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng đối

với một số dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020;

Công văn số 3841/UBND-TH về việc Hướng dẫn thực hiện cơ chế đầu tư đặc thù

theo quy định tại Điểm d Khoản 1 Điều 10 Nghị định 161/2016/NĐ-CP. Trong đó

lưu ý:

- Mỗi đơn vị cấp huyện chỉ lập 01 hồ sơ Báo cáo ĐXCTĐT Danh mục dự

án;

- Thời gian thực hiện dự án: 02 năm (2019-2020)

- Danh mục dự án: Theo Mẫu biểu đính kèm.

 2. Hồ sơ cụ thể cho từng nội dung đƣợc hỗ trợ:

a) Đối với Hỗ trợ phát triển hợp tác xã theo Quyết định số 2261/QĐ-TTg

2

ngày 15/12/2014 và Quyết định số 461/QĐ-TTg ngày 27/4/2018 của Thủ tướng

Chính phủ:

- Các HTX được hỗ trợ phải có văn bản cam kết bố trí đối ứng bằng 20%

TMĐT của dự án và tiến độ bố trí vốn đối ứng không được quá 02 năm, bắt đầu từ

năm 2019.

- UBND cấp huyện phải có văn bản thẩm định nguồn vốn và khả năng cân

đối vốn(phần đối ứng của HTX).

b) Đối với Đề án hỗ trợ thôn, bản, ấp thuộc các xã ĐBKK khu vực biên

giới, vùng núi, vùng bãi ngang ven biển và hải đảo xây dựng nông thôn mới và

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2018 – 2020 theo Quyết định số 1385/QĐ-TTg

ngày 21/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ:

- UBND cấp huyện chỉ đạo UBND xã được hỗ trợ tổ chức họp dân để lựa

chọn danh mục công trình theo nội dung hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu nêu

tại gạch đầu dòng thứ 2 điểm a khoản 6 Điều 1, Quyết định số 1385/QĐ-TTg ngày

21/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ và gạch đầu dòng thứ 2 Mục “1. Các nội

dung hỗ trợ trực tiếp” Phần “IV. NỘI DUNG, CƠ CHẾ ĐẦU TƢ HỖ TRỢ”

Kế hoạch số 4970/KH-UBND ngày 20/6/2019 của UBND tỉnh về Triển khai thực

hiện thôn, buôn nông thôn mới trên địa bàn 04 xã đặc biệt khó khăn khu vực biên

giới, thuộc 02 huyện Buôn Đôn và Ea Súp, tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2019-2020.

Nhằm đạt chuẩn nông thôn mới theo Bộ tiêu chí ban hành tại Quyết định số

222/QĐ-UBND ngày 29/01/2018 của UBND tỉnh.

- Địa bàn thực hiện dự án: Các thôn, buôn trên địa bàn 04 xã biên giới của

tỉnh, tập trung ưu tiên đầu tư cho các thôn, buôn đạt chuẩn nông thôn mới đến

năm 2020 nêu tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch số 4970/KH-UBND ngày 20/6/2019

của UBND tỉnh. Khi không còn nhu cầu mới được đầu tư cho các thôn, buôn khác

trên cùng địa bàn xã.

- Phải có sự tham gia đóng góp của người dân bằng tiền mặt, hiến đất đai,

hiện vật, ngày công lao động... quy ra tiền.

- UBND cấp huyện phải có văn bản thẩm định nguồn vốn và khả năng cân

đối vốn(phần tham gia đóng góp của người dân).

3. Đề nghị UBND các huyện:

- Giao cho Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, tham mưu lập hồ sơ Báo

cáo ĐXCTĐT Danh mục dự án(phần biểu theo Mẫu kèm theo), số lượng 10 bộ,

gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 05/10/2019 để tổ chức thẩm định, trình

UBND tỉnh phê duyệt.

- Sau khi có Quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư, UBND cấp huyện chỉ

đạo UBND cấp xã khẩn trương lập, thẩm định phê duyệt hồ sơ xây dựng công

trình, trình UBND cấp huyện để ra quyết định phân khai chi tiết vốn đến từng dự

án và triển khai thực hiện.

3

- Do số vốn kế hoạch 2019 chỉ được giải ngân đến hết 31/12/2019. Vì vậy,

đề nghị UBND các huyện chủ động, khẩn trương triển khai, chỉ đạo triển khai thực

hiện nhằm giải ngân hết số vốn được giao đúng thời hạn quy định.

4. Công văn này thay thế Công văn số 723/SKHĐT-KGVX ngày 05/4/2019

của Sở Kế hoạch và Đầu tư về hướng dẫn lập hồ sơ dự án, danh mục dự án sử

dụng 10% vốn dự phòng của CT MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2016-2020.

Với nội dung trên, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị các đơn vị khẩn trương

chỉ đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                         GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Các Sở: TC, NN&PTNT(để p/h);

- VPĐP CTMTQG XD NTM tỉnh( nt);

- GĐ, các PGĐ Sở(A.Tuyên);

- Các phòng: TH-QH, KTN, DN;

- Lưu VT, KGVXPT.

         Đinh Xuân Hà

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-03T09:04:31+0700
	Việt Nam
	Đinh Xuân Hà<hadx@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-03T09:20:05+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-03T09:20:15+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-03T09:20:23+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-03T09:20:36+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-03T09:21:05+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!